
 

 

OBEC HORNÁ LEHOTA 

 

 

 

 

 

                                                     

       
 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉ 

NARIADENIE č.1/2023 

 

 

       O určení výšky finančných príspevkov na 

       čiastočnú úhradu nákladov v školských  

       zariadeniach ktorých zriaďovateľom je  

                      Obec Horná Lehota    

 

 

 

 

 

 

 

                   



     Obec Horná Lehota  v zmysle § 6 ods. 1  a § 11 ods. 4 písm.g)  zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5, 6, 7 § 49 ods. 4, 5, 6 
§ 114 ods. 6 a 7, § 116 ods. 6, 7 a 8 a § 140 ods. 10 a 11 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 
vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„školský zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o určení výšky príspevku 
zákonného zástupcu dieťaťa v   školskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Horná 
Lehota. 
 
 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 
1. Obec Horná Lehota je zriaďovateľom Materskej školy Horná Lehota č. 79 

 
                                                                    Čl. 2 
                                                        Účel nariadenia 
 
1.Účelom tohto nariadenia je určiť výšku príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na 
čiastočnú úhradu nákladov na vzdelávanie detí v Materskej škole. 

 
Čl. 3 

                                                                     Materská škola 

 

1. Mesačný príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v 

MŠ  je 15 € mesačne za jedno dieťa.  

2. Mesačný príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v 

MŠ sa neuhrádza za dieťa, ktoré spĺňa podmienky uvedené v § 28 ods. 6 školského zákona. 

3. Mesačný príspevok zákonného zástupcu sa odpúšťa v mesiaci, v ktorom dieťa nenavštívilo 

MŠ ani jediný deň v mesiaci.  

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Mesačný príspevok zákonného zástupcu sa odpúšťa za  dieťa, alebo alikvótna časť 

príspevku,   ktoré  nenavštívilo MŠ z dôvodu prekážky zo strany zriaďovateľa, alebo štátu. 

 

5. Mesačný príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v 

MŠ sa uhrádza mesačne vopred, najneskôr do 10. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. 

 

                                                                 Čl.4 

                                            Výdajná školská jedáleň 

1. Zákonny zástupca uhrádza príspevok na stravu dieťaťa v zmysle VZN obce Dlhá nad 

Oravou, ktorá dodáva stravu do MŠ. 

2. Réžijné náklady na výrobu stravy uhrádza obec Horná Lehota podľa zmluvy 

o dodávaní stravy pre MŠ v zmysle VZN obce Dlhá nad Oravou. 

 

                                          
                                                                      Čl. 5 

                                                   Záverečné ustanovenia 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecne  záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo Horná Lehota. 

2. Všeobecné záväzné nariadenie obce Horná Lehota vydalo obecné zastupiteľstvo 

v Hornej Lehote dňa: 30.06.2023 uznesením č. 12/2023 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.09.2023 

 
 
 
      Návrh tohto VZN bol vyvesený dňa: 15.06.2023 
 
      Návrh tohto VZN bo zvesený dňa:  30.06 2023 
 
      Schválené VZN bolo vyvesené dňa:03.07.2023 
 
      Schválené VZN bolo zvesené dňa:................... 

 
 
V Hornej Lehote dňa: 03.07.2023                                    Jozef Mäsiar 
                                                                                              starosta obce 



 
 
 
 
       

 


